
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Exopolitika a problém bezpečnosti v 21. století
Řešitel: Bc. Ladislav Zelinka
Vedoucí práce: doc. PhDr. Vladimír Prorok, CSc.
Oponent: Ing. Aleš Lisa, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 2
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 2
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor si zvolil téma, které se vymyká z hlavního proudu moderní politologie, a to nejenom tématicky, ale
rovněž ve smyslu konstitutivním, vymezujícím nový myšlenkový směr v rámci disciplíny a jeho přesah do
jiných oborů. To lze považovat za nejenom zajímavý, ale rovněž záslužný počin, přinášející nové impulsy
do rozvoje disciplíny.

Práce se v tomto duchu soustřeďuje jednak na na postižení významu a procesu formování nového směru
bádání, a dále na postižení významu sociálních a kulturních souvislosti zkoumaného jevu, vyjádřeného
hypotézou o existenci mimozemských vlivů. Autor adekvátně poukazuje na to, že tyto souvislosti a dopady
jsou reálné, a to bez ohledu na to, zda samu hypotézu přijímáme či odmítáme. Tím se obsahová náplň
exopolitiky stává smysluplným předmětem výzkumu, aniž by musela usilovat o zodpovězení otázek, na
něž současná věda odpovědi nemá.

Zde současně tkví i hlavní úskalí předložené práce, která se primárně zaměřuje nazančeným směrem, což
je na jednu stranu žádoucí vzhledem k novosti tématu v českém, a v mnoha směrech nejenom českém,
prostředí, ale současně nutně odvádí pozornost od hlubší politologické analýzy (která nebyla cílem práce,
jak uvádí sám autor).

Autor při zparcování práce – což je při nedostatku domácích zdrojů logické – čerpal převážně
z cizojazyčné literatury. To se ovšem v některých částech příliš viditelně promítá do použitého jazyka
a způsobu vyjadřování.

Práce celkově představuje, obzvláště pak v českém prostředí, podnětný vklad do potenciálního rozvoje
politologie jako disciplíny, a to i přes její převážně deskriptivní charakter.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 13. 06. 2014
Ing. Aleš Lisa, Ph.D.

oponent práce


